
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 184  

del 11/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

CULTURA - BIBLIOTECA 

 

N° 618 del  11 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: PROGETTO “PARCO GRANDIS STORIA / NATURA / AVVENTURA”. 

Accertamento entrata. 

 

Premesso che: 
- la Fondazione CRC aveva a suo tempo indetto il bando “Patrimonio culturale”, per il 
sostegno di interventi di restauro, valorizzazione e conservazione programmata di beni 
culturali, perseguendo l’obiettivo di recuperare e valorizzare il patrimonio culturale, con 
particolare attenzione al tema dell’accessibilità fisica, cognitiva e sensoriale; 
- il bando garantiva il sostegno ad iniziative su beni culturali individuati dagli articoli 10-11-
12 del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. e beni paesaggistici, individuati ai sensi 
dell’art. 136 del citato Codice, tra cui “parchi e giardini storici” (misura 5); 
- in data 15.09.2022 era stata avanzata la richiesta di contributo n. 72370 per il progetto 
“PARCO GRANDIS storia / natura / avventura”, atto a avviare una strategia di 
valorizzazione degli asset culturali che caratterizzano il parco (presenza di ruderi del 
castrum medievale di Pedona / legame con la Famiglia Grandis / vegetazione arborea 
storicizzata), per ampliare l’offerta del parco stesso e contribuirne la promozione; 
- con nota n. U_01620_20221229_SAI_M del 21.12.2022 la Fondazione CRC aveva 
comunicato l’assegnazione della somma di € 12.000,00 quale contributo straordinario 
(cofinanziamento obbligatorio del 20%), al lordo di eventuali ritenute di legge, per il 
progetto "PARCO GRANDIS storia / natura / avventura" (RIF. 2022.1956 - ID 72370), 
nell’ambito del "Bando Patrimonio Culturale 2022 - Misura 5 - Richieste inferiori o uguali a 
20.000 €", a fronte dei € 20.000,00 richiesti comportando, quindi, una necessaria 
rimodulazione del progetto stesso; 
- con DGC n. 172 del 06.07.2023 è stato accettato il contributo e approvata la 
rimodulazione necessaria del piano finanziario per poter avviare le attività; 

Considerato che la Fondazione CRC ha provveduto al pagamento di una quota parziale 
del finanziamento di € 4.000,00 della quale occorre procedere all’accertamento; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 167 in data 14/07/2022 e successiva deliberazione consiliare n. 



37 in data 28/07/2022, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 317 in data 07/12/2022 e dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 61 in data 21/12/2022. 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 65 in 
data 21/12/2022. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2022/2024), approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 338 in data 21/12/2022. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 12/01/2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Segretario Comunale 
- Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, c. 4, let. D) e 
107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

amministrativo; 

2. di accertare la somma di € 4.000,00 erogata dalla Fondazione CRC relativamente al 

progetto “PARCO GRANDIS storia / natura / avventura”, finanziato nell’ambito del 

bando “Patrimonio culturale”, come segue: 
anno 

ESIGIBILITA’ 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2024 3 0500 9900 3127/2/8 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

 
LA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO CULTURA 
Rita RAMONDA 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 



 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


